
国際法学会会員のみなさま 

 

 残暑未だ厳しきこの頃ですが、国際法学会の会員のみなさまにおかれましては、益々ご

清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、国際法学会２０１２年度（第１１５次）秋季研究大会のプログラムも現在最終印

刷・発送の準備が整いつつあり、９月はじめにはみなさまのお手許に届くかと存じます。

今回の研究大会は、春季大会の際にご報告申し上げましたように、国際法学会としまして

は初めてのコンベンション方式の研究大会となります。大会プログラムの運営は従来通り

研究連絡委員会に担当していただいておりますが、大会会場の具体的運営は大会実施委員

会を設けて近畿ツーリストに委託する形で実施することになります。研究大会は東京ビッ

グサイトを２日間借り上げて開催するコンベンション方式となりますので、参加登録手続

と登録料（一般会員 3,000 円、院生会員 1,000 円）のお支払いをいただくことになります。

また登録料および懇親会（会場：日比谷マツモトロー）費につきましては、クレジットカ

ードによる決済となります。研究大会当日、会場受付にて登録料・懇親会費のお支払いは

できませんので、その点ご注意下さい。 

大会の参加登録につきましては、従来の返信ハガキによる出欠確認に代えまして、専用

ウェブサイトから参加登録を行っていただく方式になります。大会会場の準備の関係上、

登録手続の締切は９月２１日（金）とさせていただいております。会員のみなさまには、

初めてのコンベンション方式による研究大会開催ということで、なにかとお手数をかける

ことになるかと存じますが、どうか宜しくご協力の程お願い申し上げます。登録用のペー

ジは、＜http://ecc.knt.co.jp/tyoec/jsil＞です。登録用ページは９月１日には利用可能なように

開設いたしておりますので、締切日に遅れないように登録お願い申し上げます。みなさま

にお送りいたします研究大会の案内の中に、「国際法学会・２０１２年度秋季大会 登録の

ご案内」という書面があり、そこでウェブサイトによる登録の手順を説明しておりますの

で、それをご参照下さい。なお、ファックスによる登録も例外的に用意しておりますので、

ウェブサイトをご利用になっていない会員のみなさまにはファックスで登録をお願い申し

上げます。登録と会場に関するお問い合わせは、下記にお願いします。 

 大会実施責任者：古谷修一（早稲田大学） 

  電話：  03-5272-4636 （法務研究科教務主任室） 

  E-mail:  sfuruya@waseda.jp 

国際法学会で初めてのコンベンション方式による研究大会となります。研究大会の準備

および運営につきましては万全を期して進めておりますが、初めての経験ということで会

員のみなさまにはお手を煩わせることもあるかと存じます。どうかご海容をお願い申し上

げますとともに、万障お繰り合わせの上、ご参加頂きますようにお願い申し上げます。 

最後になりましたが、この間みなさまに大会ごとにご説明させていただきました財団法

人国際法学会の一般財団法人国際法学会への移行は、めでたく認可されることになりまし



た。これに伴い現在の旧法に基づきます財団法人国際法学会は９月３０日をもちまして解

散となります。したがいまして２０１２年度秋季研究大会は、１０月１日に発足する一般

財団法人国際法学会の下で開催されることになります。法人の移行期という時期とは重な

りますが、大会運営に支障のないようにあいつとめますので、この点につきましてもご理

解の程お願い申し上げます。なお大会第２日目は、東京ビッグサイトで多数の参加者が見

込まれるアニメの催しが予定されております。会場をお間違えないようにご注意下さい。 

                                               

                       財団法人 国際法学会 

                       理事長  柳原 正治  


